

PROTOKÓŁ
z Zebrania Wiejskiego sołectwa Markowa
z dnia 24 września 2017 roku.

Zebranie Wiejskie odbyło się w budynku Centrum Kultury Gminy Markowa. Rozpoczęło się o godzinie 10³⁰ i trwało do 11³⁰. Zebranie otworzył i przewodniczył obradom sołtys wsi Markowa – Tadeusz Szylar. Na wstępie przywitał zaproszonych gości i mieszkańców sołectwa. Następnie przedstawił tematy do omówienia na zebraniu. Zgodnie ze statutem sołectwa, aby uchwały były prawomocne, w zebraniu powinno wziąć udział co najmniej 10% mieszkańców posiadających czynne prawo wyborcze. W Markowej czynne prawo wyborcze posiada 3351 mieszkańców. W związku z powyższym biorąc pod uwagę liczbę zgromadzonych osób zebranie wiejskie odbyło się w drugim terminie. Lista obecności mieszkańców stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu.

Porządek zebrania wiejskiego przedstawiał się następująco:

1. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego.
2. Informacja o wynikach naboru wniosków OZE (Odnawialne Źródła Energii).
3. Sprawy różne.

Ad.1. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego.

Sołtys wsi – poinformował o pracach wykonywanych na drodze Nr 109909 R Markowa Łącznik Nr 3 k/GS – Husów – Kamionka (Skotnik-GS Markowa- Husów). Kontynuując dodał, iż będzie tam położone około 400 metrów asfaltu. Prace te wykonywane są ze środków funduszu sołectkiego za ubiegły rok, oraz za pieniądze przyznane z budżetu Gminy Markowa. Dodał, iż jest propozycja, aby środki z funduszu sołectkiego na 2018 rok przeznaczyć również na tę drogę. Poprosił mieszkańców przybyłych na zabranie o składanie wniosków.

Jan Kilian – zapytał, czy te środki będą do wykorzystania w przyszłym roku.

Wójt Gminy – odpowiedział, iż fundusz sołectki ma być uchwalony w tym roku, natomiast jego realizacja przypada na następny rok. Kontynuując dodał, iż droga ta jest utwardzona i należałoby zamknąć ją nawierzchnią asfaltową.

Sołtys - stwierdził, iż droga ta łączy dwie miejscowości Markowę - Husów, więc powinna być zrobiona.

Wójt Gminy - dodał, iż na tej drodze od strony Husowa zostało zrobione 200 metrów pokrywy asfaltowej dla celów górnictwa naftowego.

Józef Rejzer – stwierdził, iż robiąc tę drogę należy pamiętać, aby zrobić mijanki.

Adam Bawor - dodał, że w tamtym roku było mówione, iż na przyszły rok fundusz sołectki zostanie przeznaczony na drogę graniczną. Kontynuując dodał, iż należy robić coś w tym kierunku.

Sołtys wsi – odpowiedział, iż nie przypomina sobie, aby było tak mówione.

Leszek Kluz - było mówione, że na następny rok. Dodał, iż tam jest teren górzysty i woda zabiera kamień.

Adam Bawor- stwierdził, iż robiąc drogę Skotnik- GS Markowa- Husów powinny być dołożone pieniądze także z funduszu sołectkiego z Husowa.

Tadeusz Trojnar - dodał, iż droga ta jest na naszym terenie.

Sołtys wsi – odpowiedział, iż zgodnie z przepisami prawa, nie można przeznaczyć środków finansowych na nie swój teren. Kontynuując dodał, iż podobna jest sytuacja z poprzecznicą. Nie można z funduszu sołectkiego przeznaczyć środków na tę drogę, ponieważ nie ma ona statutu drogi gminnej.

Adam Bawor – zapytał, czy chodzi o drogę graniczną.

Sołtys wsi - odpowiedział, iż tak.

Adam Bawor – zapytał, czyja jest ta droga graniczna.

Sołtys wsi – odpowiedział, iż jest naszą drogą.

Wójt Gminy – dodał, że była uchwała na sesji, aby powiększyć ilość dróg gminnych na terenie Markowej. Spowodowane to było uzyskaniem większego dofinansowania. Kontynuując dodał, iż w Markowej jest obserwowane tego typu zjawisko, że jeżeli gdzieś ruszy się z robotą, wówczas każdy by chciał, aby coś koło niego bliżej zrobić. Dodał, iż nie zmarnujemy żadnej okazji która się trafi, aby pozyskać środki finansowe. Nie wiadomo, czy nie będzie możliwości pozyskania jeszcze środków. Kontynuując dodał, iż zostało zrobione na drodze granicznej od zakrętu, 240 metrów, natomiast wytyczone jest 0,5 kilometra. W każdej chwili możemy wytyczyć następne odcinki.

Tadeusz Trojnar – dodał, iż następny odcinek drogi granicznej będzie robiony w pierwszej połowie października.

Wójt Gminy – dodał, iż tę drogę graniczną będziemy robić po kawałku. Zostanie tylko ten odcinek od sonińskiej drogi, ponieważ jest on na terenie Gminy Łańcut.

Sołtys wsi – stwierdził, iż droga graniczna jest potrzebna. Dodał, że te ziemie w kierunku Łańcuta znajdują się w posiadaniu naszych rolników. Zauważył, iż rolnicy jeżdżą po naszych drogach, a podatki płacą do Łańcuta. Może tam należy się także zwrócić o pomoc finansową.

Wójt Gminy – dodał, iż jak była robiona droga z Górnicy z Husowa do Pomu w Markowej, to zwrócił się z pismem do Wójta Gminy Łańcut, aby dołożył środków ponieważ mieszkają tam mieszkańcy Gminy Łańcut (Albigowej). W odpowiedzi uzyskał informację, iż droga jest po stronie Gminy Markowa.

Z powodu braku dalszych pytań, sołtys wsi Markowa przeprowadził głosowanie nad przedstawionymi wnioskami.

Wniosek Nr 1:

Przekazanie środków z funduszu sołectkiego na wykonanie nakładki asfaltowej na drodze Nr 109909R Markowa łącznik Nr 3k/GS – Husów – Kamionka.

Wyniki głosowania: 22 – za, 5- wstrzymało się, 7 – nie zabrało głosu.

Wniosek Nr 2:

Przekazanie środków z funduszu sołectkiego na drogę graniczną.

Wyniki głosowania: 7 – za, 5 – wstrzymało się, 22 – nie zabrało głosu.

Mając na uwadze przeprowadzone głosowanie, większością głosów przyjęty został wniosek na wykonanie nakładki asfaltowej na drodze Nr 109909R Markowa łącznik Nr 3k/GS – Husów – Kamionka.

Kolejno sołtys wsi odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego i zarządził głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Uchwała Nr 5/17 w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego została przyjęta.

Wyniki głosowania: 24 – za, 5 – przeciw, 2 – wstrzymało się, 3 – nie zabrało udziału w głosowaniu.

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 2 do niniejszego protokołu.

Ad. 2. Informacja o wynikach naboru wniosków OZE (Odnawialne Źródła Energii).

Sołtys wsi – poprosił Pana Andrzeja Żelaznego o przedstawienie informacji na temat wyniku naboru wniosków OZE.

Andrzej Żelazny – przedstawił informacje na temat wyników naboru wniosków OZE. Informacja ta stanowi załącznik Nr 3 do niniejszego protokołu. Dodał, iż Gmina Markowa robiła wniosek wspólnie z innymi gminami, ponieważ było to dodatkowo premiowane. Kontynuując dodał, iż z Gminy Markowa było 125 wniosków. Zostało przyznane Gminie Markowa 80 punktów na 100 możliwych.

Piotr Sagan – zapytał, czy coś z tego wyjdzie jak będzie przyznana pula pieniędzy.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, że jeżeli będzie 180 mln zł przyznane, wówczas Gmina Markowa załapie się. Natomiast jeżeli po przetargach będą mniejsze ceny, wówczas nie ma możliwości, gdyż dostanie wówczas jedna lub dwie gminy. Dodał, iż Gmina Markowa jest na 25 pozycji listy rezerwowej.

Ad. 3. Sprawy różne.

Jan Kilian – zwrócił uwagę, aby uzupełniać pobocza przy drodze zagumiennej, ponieważ woda je wypłukała. Ponadto poinformował o scenie mobilnej, która już w niedługim czasie znajdzie się w Centrum Kultury. Kontynuując dodał, iż będzie przeprowadzony remont w celu uzyskania sali widowiskowej w CKGM.

Wójt Gminy – poinformował, iż dobiegają końca prace przy parkingu i Sadzie Pamięci przy Muzeum. 15 października będzie protokolarne przekazanie tych robót. Stwierdził, iż Kompleks ten tworzy integralną zabudowę z Muzeum, Sadem Pamięci i parkingiem. Myśli poszerzyć tę drogę do Centrum Kultury, to są zamiary do których należy się przyłożyć.

Tadeusz Trojnar – dodał, iż Sad Pamięci jest własnością Muzeum, natomiast parking co do kosztów budowy, utrzymania i korzystania po 50% Urzędu Marszałkowskiego, oraz 50% Gminy Markowa. Zatem jest pełne prawo do korzystania z niego.

Józef Rejzer – zapytał, czy można sprawdzić oświetlenie na terenie wsi, ponieważ nie zawsze się świeci. Kontynuując zadał kolejne pytania, m.in. czy będą koło Centrum Kultury robione toalety oraz dlaczego nie ma w Urzędzie Gminy kasy, tylko bank.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, że jeżeli chodzi o oświetlenie to co miesiąc jest jego przegląd przez pracownika. Natomiast jeżeli chodzi o kasę, to nie jest ona obowiązkiem gminy. Większość gmin odeszło od kasy w związku z szukaniem oszczędności. Dodał, iż będą prowadzone rozmowy, aby te opłaty były jak najniższe. Umowa jest podpisana na 2 lata i nie było na razie możliwości negocjacji w tym zakresie.

Adam Bawor – stwierdził, iż nie powinny być pobierane opłaty za takie operacje jak podatek.

Tadeusz Trojnar - podkreślił, iż co do podatku jest Sołtys, natomiast przy kolejnym przetargu będziemy starać wpłynąć na bank, aby te opłaty obniżyć.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, iż jeżeli chodzi o toalety to jest przygotowana koncepcja tylko wymaga zatwierdzenia, czy będzie realizowana, czy nie. Dodał, iż na sesji w październiku będzie sprawa rozpatrywana.

Piotr Sagan – zapytał o oczyszczalnię ścieków w Markowej.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, iż jeżeli decyzja środowiskowa będzie prawomocna i uzyskamy decyzję celu publicznego wówczas będzie składany wniosek na rozbudowę Oczyszczalni Ścieków. Dodał, iż wspólnie z Gminą Jawornik Polski był składany wniosek na budowę oczyszczalni ścieków i budowę sieci kanalizacyjnej w miejscowości Manasterz.

Piotr Sagan – zapytał, jaki jest udział Gminy Markowa w tym zadaniu.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, iż poł na pół.

Piotr Sagan – zapytał, ile lat będzie trwać ta inwestycja.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, że inwestycja musi się skończyć do września następnego roku.

Wójt Gminy - poinformował o porozumieniu z powiatem dotyczące budowy drogi od Górnicy w Husowie do tej drogi na Leśniczówkę w Tarnawce, to jest 4 km. W 50 % droga ta będzie budowana ze środków rządowych oraz po 25% powiat i gmina. Kontynuując dodał, iż inwestycja taka jest planowana na następny rok.

Jan Kud – zapytał, czy jest możliwość wydłużenia czasu oświetlenia na wsi.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, iż jest to możliwe, ale wiąże się z kosztami. Dodał, iż padła również propozycja, aby pewne punkty się świeciły dłużej np. na krzyżówkach, koło Gminy, GS-u.

Wójt Gminy – dodał, iż było to zgłaszane, aby wydłużyć czas oświetlenia.

Maria Kielar – zapytała, o ile ma być wydłużony czas oświetlenia.

Mieszkańcy wsi – padła propozycja o godzinę.

Mieszkańcy wsi Markowa złożyli wniosek, aby wydłużyć czas oświetlenia na terenie wsi Markowa o jedną godzinę, tj. do 23⁰⁰.

Wyniki głosowania: 34- za, 0- przeciw, 0 – się wstrzymało.

Jacek Kluz – zapytał, czy jest możliwość poprzycinania gałęzi wzdłuż drogi, ponieważ jest problem przejechać dużymi maszynami. Chodzi przede wszystkim o stronę południową.

Tadeusz Trojnar – stwierdził, iż jest to temat trudny.

Jacek Kluz – zapytał, na kim ciąży obowiązek, czy na gminie, czy na właścicielu działki.

Wójt Gminy – odpowiedział, że jeżeli jest to na gminnym to wówczas można to zrobić. Dodał, iż do dzisiaj nie ma ewidentnej granicy szerokości pasa drogowego. Będzie to robione na tej zasadzie, jak do tej pory.

Sołtys wsi – dodał, iż wystarczyłoby obciąć te gałęzie co zachodzą na drogę.

Andrzej Żelazny – dodał, iż jeżeli chodzi o korony drzew to obowiązek spoczywa na właścicielu działki.

Wójt Gminy – będzie to dopilnowane.

Józef Rejzer – stwierdził, iż problem jest także w okolicach skrzyżowania z widocznością.

Paweł Szylar – zaproponował, aby Komisja z Gminy przeszła w okolice Gościńczyka (Jawornika), i sprawdziła zasypane rowy. Spowodowane, to jest tym, iż rolnicy zaorają do asfaltu. Dodał, iż powinni ponieść jakieś konsekwencje.

Piotr Szylar – zapytał co zrobić ze śmieciami po skończonych pracach przy elewacji. Kontynuując dodał, iż dzwoniąc do Kańczugi otrzymał informację, iż styropian należy wywieźć do Rzeszowa, a folię kazano wyczyścić.

Maria Kielar – odpowiedziała, iż styropian powinna brać firma, która wykonuje tego rodzaju prace.

Piotr Szylar – a jeżeli on sam wykonywał te prace.

Maria Kielar – dodała, iż jest problem ze śmieciami. Wcześniej firma zarabiała na plastikach. W tej chwili 700 zł. płacą za jeden wypożyczony kontener na miesiąc jak postawią koło biblioteki. Dodała, iż nie ma zbytu na odpady. Jest podział województwa podkarpackiego na 5 regionów. Markowa jest w regionie centralnym gdzie nie ma żadnej prawdziwej spalarni. Ma być uruchomiona na koniec czerwca przez PGE w Załężu. Jeżeli chodzi o ceny to drugie tyle w porównaniu do tego co biorą Wierzawice.

Adam Bawor – zapytał, co Pani Sekretarz proponowałaby zrobić.

Maria Kielar – odpowiedziała, iż je posegregować.

Piotr Szylar – dodał, iż posegreguje i położy na granicy działki, ponieważ na rozpisce zbiórki śmieci pisze, iż śmiecie mają być wyniesione do granicy działki.

Maria Kielar – odpowiedziała, że jeżeli od każdego będą odbierane odpady spod domu, wówczas cena nie będzie 5 zł. Mamy w regionie najniższe ceny.

Piotr Sagan – dodał, iż nie jest problemem pojechać do Siedleczyki, ale jest problem z oddaniem tam tych śmieci.

Maria Kielar – zapytała, Pana Piotra ile ma tych odpadów. Porozmawia z nimi na ten temat.

Piotr Szylar – 3 big bagi. Dodał, iż nawet słoiki mają być czyste.

Maria Kielar – odpowiedziała, że Kańczuga nie wymaga czystych słoików, ani plastików.

Piotr Sagan – dodał, iż odwoził brudną folię z tunelu i kazali ją wyczyścić.

Maria Kielar – dodała, iż firma przy tych cenach sprawdza oddawane odpady i robi zdjęcia.

W związku z wyczerpaniem porządku zebrania sołtys wsi Markowa – Tadeusz Szylar zakończył spotkanie wiejskie i podziękował wszystkim za przybycie.

Na ty protokół zakończono i podpisano

INSPEKTOR

mgr Urszula Cwynar

SOŁTYS

Tadeusz Szylar

